
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 50 DEL 10/07/2017 
 

 

 

 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 

DEL MANTO STRADALE DI VIE COMUNALI. APPROVAZIONE VERBALE DI 

SELEZIONE DITTE E LETTERA D'INVITO           

 

L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di luglio nel suo ufficio il 

Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione G.C. n.26 del 05.05.2017 si approvava il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di 

restauro e risanamento conservativo del manto stradale delle vie Garibaldi, Cavour, Roma e della Strada 

vicinale della Conversa, redatto dall’arch. Giuseppe Peano, dello studio associato S.AR.IN. di Montalto 

Dora, ammontante a complessivi € 76.043,62, di cui € 54.604,00 per lavori (di cui € 0 per oneri della 

sicurezza) ed € 21.439,62 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

• questo Ente in data 05.05.2017 (prot.2552) richiedeva un contributo alla Regione Piemonte – Direzione 

Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica, di € 

53.043,62, e contribuendo con fondi propri per € 23.000,00, e quindi per un importo complessivo di € 

76.043,62, finalizzati alla realizzazione di lavori di cui all’oggetto; 

• con determinazione del Settore Regionale competente n.1729 del 09.05.2017 veniva assegnato il 

contributo di € 53.043,62 richiesto; 

• con determinazione UT n. 49 del 22.06.2017 è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 per l’affidamento dei lavori, CUP 

F37H17000900006 – CIG 7071386454; 

• con la suddetta determinazione è stato inoltre approvato l’avviso di manifestazione di interesse a 

indagine di mercato per l’espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell’art.216 comma 9 

del D.Lgs. n.50/2016, con cui si stabiliva di selezionare, mediante sorteggio gli operatori 

economici da invitare a confronto competitivo; 

• in data 10.07.2017 ore 12,00 è scaduto il termine entro il quale le ditte interessate potevano 

presentare istanza di partecipazione alla selezione; 

• in data 10.07.2017 alle ore 14,00 si sono svolte le operazioni di sorteggio, come da verbale 

allegato, individuando le dieci ditte da invitare alla procedura negoziata; 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario trovando applicazione l’art.36 comma 2° lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 che 

prevede, per gli affidamenti di lavori di importo pari o superiore a € 40.000,00 ed inferiore ad € 

150.000,00, la possibilità di procedere mediante procedura negoziata “previa consultazione di 

almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato…”; 

RITENUTO opportuno approvare il suddetto verbale nonché la lettera di invito e la modulistica a 

corredo; 

RICORDATO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 

comma 4° lett.a) e che il contratto verrà stipulato con scrittura privata a pena di nullità ai sensi 

dell’art.32 comma 14° del medesimo decreto; 

VALUTATO che la consegna dei lavori potrà avvenire anche in pendenza del contratto stante 

l’urgenza di eseguire i lavori anzidetti prima della fine dell’anno; 

DATO ATTO che l’opera trova copertura finanziaria sul cap. 3063 codice 01.05.2 avente ad 

oggetto: “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale”; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC n.1377 del 21.12.2016 che per l’anno 2017 stabilisce 

l’entità e le modalità della contribuzione che le Stazioni appaltanti devono eseguire a favore della 

stessa ANAC e in particolare accerta essere, per importi a base di gara uguale o maggiore di € 

40.000,00 ed inferiore a € 150.000,00, di € 30,00, mentre nulla è dovuto dagli operatori economici; 

VISTI: 

- il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n.267/2000 ed il D.L.gs. n.118/2011 e s.m.; 

- i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili dei servizi; 

- il bilancio di previsione 2017-2019 ed il DUP 2017-2019; 

- l’art. 9 del D.L. n.78/2009 relativo all’accertamento della compatibilità monetaria del 

presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti 

e con le regole di finanza pubblica; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2011 con la quale si approvava il 



regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il PEG per l’anno 2017; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare il verbale datato 10.07.2017 di formazione dell’elenco delle manifestazioni di 

interesse per i lavori in oggetto, ammesse al sorteggio ed allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

- di approvare il verbale di selezione mediante sorteggio pubblico di dieci ditte, datato 

10.07.2017, che viene allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

- di approvare la lettera d’invito e la modulistica a corredo, che viene allegata alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale, da inviarsi alle ditte selezionate per 

essere invitate al confronto competitivo per l’affidamento dei lavori di restauro e risanamento 

conservativo del manto stradale delle vie Garibaldi, Cavour, Roma e della Strada vicinale della 

Conversa, CUP F37H17000900006 – CIG 7071386454; 

- di impegnare l’importo di € 30,00 a favore dell’ANAC sul cap. 1043.7, codice 01.02.1 

avente ad oggetto: “Prestazioni servizi per uffici. Altri servizi”, del bilancio del corrente 

anno. 

 

 
 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to Geom. Giovanna UBERTINO 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 
Settore Soggett

o 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu

o 

Già 

Utilizza

to 

Importo 

€ 

                                                                        

 

 

Albiano d’Ivrea, 10/07/2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to Rag. Elena ACTIS DATO CASALE) 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Albiano d’Ivrea,10-lug-2017 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott. Giuseppe DABRAIO) 

 

 

 
 

 

 

=================================================================== 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Giuseppe DABRAIO ) 


